PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

CONTRATO No 105/2018

CONTRATO DE AQUISIcAO DE GENEROS ALIMENTfCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARAAALIMENTAçAO ESCOLAR

o MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS, corn sede a Rua Siqueira Campos, n.° S-64 - Centro,
Pederneiras/SP, inscrito no CNPJ sob n.° 46.189.718/0001-79, representado neste ato pelo
Prefeito Municipal, o Sr. Vicente Juliano Minguili Canelada., portador do RG n.° 34.197.444-4-
SSP/SP e inscrito no CPF sob n.° 350.390.378-05, residente e domiciliado nesta cidade de
Pederneiras/SP, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado a COOPERATIVA
REGIONAL DE COMERCIALIZA4;A0 DO EXTREMO OESTE, situado a Linha Bela Vista
das Flores, s/n, BR- 163, km 76, Interior, na cidade de São Miguel do Oeste/SC, inscrita no CNPJ
sob n.° 01.435.328/0002-84 e DAP n.° SDWO 143532800012505180209, representada neste ato
por seu presidente, o Sr. SEBASTIAO SUELO VILANOVA, brasileiro, casado, agricultor,
portador do RG n.° 1.234.406-SESP/SC e inscrito no CPF sob n.° 423.712.369-34, residente e
domiciliado no Assentamento 25 de Maio, Interior, na cidade de Barra Bonita/SC, doravante
denominada CONTRATADA, fundamentados nas disposicöes Lei n.° 11.947, de 16/06/2009, e
tendo em vista o que consta na Chamada PUblica n.° 04/2018, resolvem celebrar o presente
contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEfflA:

1.1 - Constitui objeto desta contratacão a aquisicão de GENEROS ALIMENTICIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAcAO ESCOLAR, para alunos da rede de
educaçao básica püblica, verba FNDE/PNAE, de acordo corn a Chamada Püblica n.° 04/2018, o
qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcriçAo.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - A CONTRATADA se compromete a fornecer os géneros alimentIcios da Agricultura
Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Géneros AlimentIcios da
Agricultura Familiar, parte integrante deste Instrumento.

CLAUSULA TERCELRA:

3.1 - 0 limite individual de venda de géneros alimentIcios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural será de ate R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil,
referente a sua producAo, conforme a legislação do Programa Nacional de Alirnentaçao Escolar.

CLAUSULA QUARTA

4.1 - OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão
informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos
participantes do Projeto de Venda de Géneros AlimentIcios da Agricultura Familiar para
AlimentacAo Escolar, em no máxirno 30 dias apos a assinatura do contrato, por meio de
ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLAUSULA QUINTA:

5.1 - Os gêneros alimentIcios deverAo ser entregues no Cempra, localizado na Rua Felipe Antonio
Franco, no L-221 - Vita Ruiz, nesta cidade de Pederneiras, no horário das 7h00 as 12h00, em dias
de expediente normal, em ate 10 (dez) dias após o recebimento da AutorizaçAo de Fornecimento.

RnaSiqueira, Campos, S-64 - Centro - CEP 17280-000 - PedemeirailSP
Tel.: (14) 3283 9570 - Fax: (14) 3284 1764 - www.pederneiras.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

9.2 - As notas tiscais/faturas clue apresentarem incorrecOes serão devolvidas a CONTRATADA e
seu vencimento ocorrerá em ate io (dez) dias corridos após a data de sua apresentacao válida.

9.3 - Nao será efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidacao da obrigaçao financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLAUSULA DECIMA:

10.1 - Sem prejuIzo das sançOes previstas no artigo 87 da lei federal no 8.666/93, a
CONTRATADA ficará sujeita as seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

10.1.1 - Pela recusa injustiticada de retirar a AutorizacAo de Fornecimento dentro do prazo
estabelecido ou de recebé-la dentro de sua validade, multa de 20% (vinte por cento).

10.1 .2 - Pelo atraso injustificado na entrega dos produtos:

10.1.2.1 - Atraso ate 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (trés décimos por cento), calculada sobre o
valor total da Autorização de Fornecimento, por dia de atraso;

10. 1.2.2 - A partir do 30° (trigésimo) dia entende-se como inexecuço total da obrigacao;

10. 1.3 - Pela inexecuco parcial do ajuste, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da
Autorização de Fornecimento;

10.1.4 - Pela inexecuçäo total do ajuste, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da
Autorizacão de Fornecirnento;

10.1 .5 - Aplicadas as multas, a Administraçâo descontará do primeiro pagamento que fizer a
CONTRATADA, apOs a sua imposicào;

10.1.6 - As multas previstas não tern caráter cornpensatório, porCrn rnoratório e
consequenternente o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparaçâo dos eventuais
danos, perdas ou prejuIzos que seu ato punIvel venha a acarretar a Administração.

CLAUSULA ONZE:

11.I - Nos casos de inadimpléncia do CONTRATANTE, proceder-se-á conforme o § 10, do art.
20 da Lei n.° 11.947. de 16/06/2009 e demais legislacOes relacionadas.

CLAUSULA DOZE:

12.1 - 0 CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cOpias
das Notas Fiscais de Venda, ou congéneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de
GCneros AlirnentIcios da Agricultura Familiar para Alirnentacão Escolar. estando a disposicao
para comprovaçäo.

CLAUSULATREZE:

13.1 -0 CONTRATANTE se conpromete em guardar pelo prazo estabelecido no § II do artigo
45 da Resolucäo CD/FNDE no 26/2013, as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de
Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestacOes de contas. bern como o Projeto de
Venda de Gêneros AlimentIcios da Agricultura Familiar para Alimentaçao Escolar e docurnentos
anexos, estando a disposiçao para comprovaçäo.

Rua Siqueira Campos, S-64 - Centro - CEP 17280-000 - Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 - Fax: (14) 3284 1764 - www.pederneiras.sp.gov.br

9 de outubro de 2018.

SEBASTIAO SUELO VILANOVA

Coop. Reg. de Comercializacao do Extremo Oeste

VICENTE. CAN ELADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

20.1 .1 - Por acordo entre as partes;

20.1 .2 - Pela inobservância de qualquer de suas condicOes;

20.1.3 - Qualquer dos motivos previstos em lei.

CLAUSULA VINTE E UM:

21. I - 0 presente contrato vigorará da sua assinatura ate a entrega total dos produtos adquiridos
ou ate o perlodo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por 110 rnáximo igual perlodo. nos
termos do artigo 57, inciso 11, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA VINTE E DOIS:

22.1 - 0 presente contrato está vinculado em todos os seus termos. ao  Edital de Chamada PUblica
n° 04/2018 e respectivos anexos. bern como ao Projeto de Venda apresentado pela
CONTRATADA.

22.2 - E competente o Foro da Comarca de Pederneiras para dirimir qualquer controvérsia que se
originar deste contrato.

22.3 - E, por estarern assim, justos e contratados, assinarn o presente instrumento em três vias de
igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas.

Testemunhas:

CAR LO 	AL

CPF no 053. 1.24)

L%U4 31qUCUt aLUpO, L3-U4k - '.CUUO - '.1T II OVJVV - i VU LLVLLd./ .)&

Tel.: (14) 3283 9570 - Fax: (14) 3284 1764 - www.pederneiras.sp.gov.br

CA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAcAO

CHAMADA PUBUCA N° 04/2018
ONTRATANTE: MunicIpio de Pederneiras

CONTRATADA: Coo perativa Regional de Comercial izaçAo do Extremo Oeste
CON TRATO No 105/2018
OBJETO: AqtiisiçAo de gêneros alimentIcios daAgricultura Familiar para alimentaçäo escolar.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise ejulgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçoes de interesse,
Despachos e DecisOes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme
dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resoluçao n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponIveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisôes que vierem a ser
tornados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade corn o
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entào, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteraçao de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá ser
comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) 0 acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicacAo;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pederneiras, 29 de outubro de 2018.

Pelo CONTRATANTE E GESTOR DO ORGAO:
Nome: Vicente Juliano Minguili Canelada
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 350.390.378-05 / RG: 34.197.444
Data de Nascimento: 09/06/1990
Endereco residencial completo: Rua Sa to Dumo , n° S-129, Centro -  Pederneiras/SP.
E-mail institucional: vminguilipedern ir .sp.gov. r
E-mail pessoal: vminguili®pederneiras. . ov.br
Telefone: (14) 3283 9570
Ass inatura:

PeIaCONTRATADA: 	 V

Nome: SebastiAo Suelo Vilanova
Cargo: Presidente
CPF: 423.712.369-34 / RG: 1.234.406
Data de Nascimento: 03/05/1960
Endereco residencial completo: Assentamento 25 de Maio, Interior - Barra Bonita/SC.
E-mail institucional: rogerio®cooperoestesc.com.br
E-mail pessoal: cooperoeste@cooperoestesc.com.br
Telefone: (49) 3631 0200
Assinatura: 	 -

Rua Siqueira Campos, S-64 - Centro - CEP 17280-000 - Pcderneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 - Fax: (14) 3284 1764 - www.pederneiras.sp.gov.br